



B10-0036/2024

16.9.2024

PASIŪLYMAS DĖL REZOLIUCIJOS

pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Komisijos pareiškimo

pagal Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnio 2 dalį

dėl tolesnės ES valstybių narių finansinės ir karinės paramos Ukrainai
(2024/2799(RSP))

Michael Gahler, Andrzej Halicki, Sebastião Bugalho, David McAllister, Siegfried Mureșan, Željana Zovko, Andrius Kubilius, Pekka Toveri, Rasa Juknevičienė, Isabel Wiseler-Lima, Antonio López-Istúriz White, Nicolás Pascual De La Parte, Mika Aaltola, Wouter Beke, Gheorghe Falcă, Niclas Herbst, Sandra Kalniete, Marcin Kierwiński, Ondřej Kolář, Vangelis Meimarakis, Danuše Nerudová, Ana Miguel Pedro, Davor Ivo Stier, Michał Szczerba, Alice Teodorescu Măwe, Ingeborg Ter Laak, Riho Terras, Matej Tonin, Inese Vaidere
PPE frakcijos vardu

**Europos Parlamento rezoliucija dėl tolesnės ES valstybių narių finansinės ir karinės paramos Ukrainai
(2024/2799(RSP))**

Europos Parlamentas,

- atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Ukrainos ir Rusijos, visų pirma tas, kurios buvo priimtose nuo Rusijos karo prieš Ukrainą eskalacijos 2022 m. vasario mėn. ir Krymo pusiasalio aneksijos 2014 m. vasario 19 d.,
- atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnio 2 dalį,
- A. kadangi Rusija nuo 2022 m. vasario 24 d. vykdo neteisėtą, neišprovokuotą ir nepateisinamą plataus masto agresijos karą prieš Ukrainą, tęsdama tai, ką ji pradėjo 2014 m. aneksavusi Krymą ir vėliau okupavusi dalis Donecko ir Luhansko regionų;
- B. kadangi Ukraina ir jos piliečiai rodo tvirtą ryžtą sėkmingai gindami savo šalį, nepaisant to, kad tai pareikalavo daug civilių gyventojų ir karių gyvybių; kadangi Rusija tyčia vykdo didelio masto sistemingus žiaurumus okupuotose teritorijose ir beatodairiškai atakuoja gyvenamuosius rajonus ir civilinę infrastruktūrą; kadangi milijonai ukrainiečių, bėgdami nuo Rusijos agresijos, vis dar priversti persikelti Ukrainos viduje ir į užsienį; kadangi šis nežmoniškas Rusijos pajėgų ir jų patikėtinių elgesys yra karo nusikaltimai ir nusikaltimai žmoniškumui;
- C. kadangi nuo 2024 m. rugpjūčio 24 d. Rusija dar labiau padidino Ukrainos bombardavimo iš oro mastą, naudodama itin daug balistinių raketų ir bepiločių orlaivių; kadangi smūgių taikiniai yra ypatingos svarbos civilinė infrastruktūra, pvz., ligoninės, mokyklos, universitetai ir gyvenamieji namai, siekiant palaužti Ukrainos žmones; kadangi taip pat taikytasi į energetikos infrastruktūrą siekiant suardyti integruotą šalies elektros energijos tinklą ir destabilizuoti likusių atominių elektrinių veikimą, o tai gali sukelti į Černobylių panašių avarių rudens ir žiemos mėnesiais; kadangi per šiuos oro smūgius daugiau kaip šimtas žmonių žuvo ir apie tūkstantis buvo sužeista;
- D. kadangi ES ir jos valstybės narės iki šiol paskyrė daugiau kaip 100 mlrd. EUR finansinės ir humanitarinės pagalbos, paramos pabėgėliams ir karinės pagalbos Ukrainai, įskaitant maždaug 40 mlrd. EUR karinę pagalbą ir papildomus 21 mlrd. EUR, kurie turėtų būti paskirti iki 2025 m.; kadangi ES karinė pagalbos misija Ukrainai remti (EUMAM Ukraine) surengė mokymus daugiau kaip 55 000 Ukrainos ginkluotųjų pajėgų narių (bendrųjų pajėgų mokymus ir specializuotus mokymus); kadangi NATO pažadėjo Ukrainai užtikrinti kasmetinę 40 mlrd. EUR finansinę paramą;
- E. kadangi 2024 m. liepos mėn. ES atliko pirmą reguliarių maždaug 4,2 mlrd. EUR mokėjimą pagal naujai sukurtą Ukrainos priemonę; kadangi šis mokėjimas vykdomas po ankstesnės tarpinio ir išankstinio finansavimo paramos, kuri nuo priemonės sukūrimo 2024 m. kovo mėn. iš viso sudarė 12,2 mlrd. EUR;
- F. kadangi nuo plataus masto agresijos karo prieš Ukrainą pradžios Rusijos iškastinio kuro

pardavimas ES viršijo 200 mlrd. EUR, t. y. dvigubai daugiau už visą per tą patį laikotarpį Ukrainai suteiktą finansavimą;

- G. kadangi Vakarų partneriai tiekia Ukrainai ginklų sistemas šalies teisėtai gynybai remti; kadangi partneriai, nuogaustaudami dėl galimos karo eskalacijos, taip pat nustatė apribojimus dėl ginklų sistemų naudojimo atakuojant taikinius Rusijos teritorijoje;
1. dar kartą patvirtina savo poziciją dėl tolesnės paramos Ukrainos nepriklausomybei, suverenitetui ir teritoriniam vientisumui, atsižvelgiant į tarptautiniu mastu pripažintas jos sienas, ir tvirtą ES įsipareigojimą teikti politinę, finansinę, ekonominę, humanitarinę, karinę ir diplomatinę paramą tiek, kiek reikės Ukrainos pergalei užtikrinti; ragina ES ir jos valstybes nares aktyviai dirbti siekiant išlaikyti ir užtikrinti kuo platesnę tarptautinę paramą Ukrainai;
 2. pakartoja, kad Ukraina, kaip agresijos auka, pagal JT Chartijos 51 straipsnį turi teisėtą teisę gintis; primena, kad didelė, nors vis dar nepakankama, ES, JAV ir bendraminčių partnerių teikiama karinė pagalba yra formuojama taip, kad Ukraina galėtų veiksmingai apsiginti nuo agresorės valstybės ir atkurti visišką visos savo tarptautiniu mastu pripažintos teritorijos kontrolę;
 3. reikalauja, kad Vakarų partnerės nedelsiant panaikintų Ukrainai visus apribojimus naudoti ginklų sistemas, tiekiamas teisėtai Ukrainos savigynai, laikantis JT Chartijos 51 straipsnio, kad būtų galima smūgiuoti į teisėtus taikinius Rusijos teritorijoje; primena, kad šie vienašaliai ir diskriminaciniai apribojimai trukdo Ukrainai veiksmingai atremti smūgius miestams ir infrastruktūrai, dėl to auga jau ir taip sukrečiantis civilių žūčių skaičius;
 4. primena, kad Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą yra platesnio masto veiksmų prieš Vakarų, mūsų demokratiją ir vertybes dalis; pakartoja savo įsitikinimą, kad Ukraina eina negrižtamu keliu narystės ES ir NATO link; ragina ES ir jos valstybes nares didinti karinę paramą Ukrainai tokia forma, kokios reikia, kad būtų pasiekta Ukrainos pergalė; pakartoja savo ankstesnę poziciją, kad visos ES valstybės narės ir NATO sąjungininkės turėtų įsipareigoti kolektyviai ir individualiai kasmet teikti Ukrainai karinę paramą, kuri būtų ne mažesnė kaip 0,25 proc. jų BVP; pabrėžia, kad pristatant nepakankamai ginklų ar šaudmenų ir vėluojant tai daryti galima pakenkti iki šiol įdėtoms pastangoms; todėl primygtinai ragina valstybes nares gerokai padidinti ir gerokai paspartinti karinės paramos teikimą ir padidinti savo karinės pramonės pajėgumus; palankiai vertina NATO sprendimą artimiausioje ateityje užtikrinti ne mažiau kaip 40 mlrd. EUR vertės karinių išteklių tiekimą;
 5. pakartoja savo tvirtą įsitikinimą, kad Rusija turi sumokėti finansinę kompensaciją už didžiulę žalą, kurią ji padarė Ukrainai; todėl palankiai vertina neseniai priimtą Tarybos sprendimą panaudoti ypatingąsias pajamas, gaunamas iš imobilizuoto Rusijos turto, Ukrainos karo veiksmams remti; be to, palankiai vertina G7 sprendimą pasiūlyti Ukrainai 50 mlrd. JAV dolerių paskolą, užtikrintą imobilizuotu Rusijos valstybės turtu; ragina ES nustatyti patikimą teisinį režimą, pagal kurį būtų galima konfiskuoti ES išaldytą Rusijos valstybinį turtą;
 6. pabrėžia Ukrainos Vakarų partnerių atsakomybę įsipareigoti teikti ilgalaikę ir nuolatinę finansinę paramą Ukrainai; primena analizes, iš kurių matyti, kad Ukrainos kariniai

poreikiai siekia maždaug 100 mlrd. EUR per metus; be to, ragina Komisiją pasiūlyti ilgalaikę finansinę paramą Ukrainai atstatyti, remiantis patirtimi, įgyta įgyvendinant naujai sukurtą Ukrainos priemonę;

7. ragina ES institucijas ir valstybes nares paspartinti Ukrainos gynybos pramonės integraciją į ES gynybos technologinę ir pramoninę bazę ir bendradarbiauti su Ukraina siekiant padidinti jos karinės gamybos pajėgumus;
8. primygtinai ragina ES institucijas paspartinti Europos gynybos pramonės strategijos priėmimą siekiant užtikrinti, kad gynybos produktai būtų prieinami ir tiekiami laiku, o tai savo ruožtu sudarytų sąlygas laiku teikti karinę paramą Ukrainai;
9. ragina Tarybą toliau vykdyti savo sankcijų Rusijai ir Baltarusijai politiką ir ją išplėsti, kartu stebint, peržiūrint ir didinant jos veiksmingumą ir poveikį; ragina Tarybą nedelsiant uždrausti kalio karbonato importą iš Rusijos; ragina Tarybą sistemingai spręsti sankcijų vengimo iš ES įsisteigusiu įmonių, trečiųjų šalių ir trečiųjų valstybių pusės klausimą ir priimti bei griežtai įgyvendinti ribojamąsias priemones prieš visus subjektus, kurie sudaro palankesnes sąlygas vengti sankcijų ir aprūpina Rusijos karinį kompleksą karinėmis ir dvejopo naudojimo technologijomis ir įranga;
10. ragina ES ir jos valstybes nares aktyviai remti pastangas, siekiant užtikrinti atskaitomybę už karo nusikaltimus esamuose tarptautiniuose teismuose ir institucijose, taip pat už agresijos nusikaltimą, be kita ko, įsteigiant specialų tarptautinį tribunolą;
11. ragina ES ir jos valstybes nares visiškai uždrausti Rusijos rafinuotų naftos produktų reeksportą ir taikyti tikslines sankcijas visiems fiziniams ir juridiniams asmenims, kurie palengvina jų vežimą ir platinimą visoje ES; be to, ragina patvirtinti „kilmės taisyklės“, kuriomis būtų užtikrinta tikroji į ES importuojamų naftos produktų kilmė;
12. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo politikai, valstybių narių vyriausybėms ir parlamentams, Ukrainos prezidentui, vyriausybei ir Aukščiausiajai Radai, Jungtinėms Tautoms, JAV vyriausybei ir Kongresui ir NATO.